
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1446 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 

 

PORTARIA Nº 076/2024 - SECEL 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

DEVANIR MOURA MAMBORÊ 21/07/2024 21/07/2024 01 TRANSPORTE DE 
PARTICIPANTES NA 
CAMINHADA DA NATUREZA 

R 80,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 16 de julho de 2024. 

 
 
 
/ 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1446 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

EXTRATO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 106/2024-PMQC CELEBRADO ENTRE O 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ E A 
EMPRESA AZURE GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA. 

 
Aos dezenove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, o MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 
01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade 
de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, 
brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG Nº. 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR, RESOLVE RESCINDIR o Contrato Administrativo Nº. 106/2024-PMQC, originado do TERMO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 49/2024-PMQC, conforme autos do protocolo nº 644/2024-1, firmado 
com a empresa AZURE GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF Nº. 44.368.906/0001-39, com sede na Rua dos Sabiás, n° 199, bairro vila industrial, na cidade de 
Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, nos seguintes termos: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  

 
O presente termo tem por objeto a RESCISÃO UNILATERAL do Contrato Administrativo Nº. 

106/2024-PMQC (TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 49/2024-PMQC), cujo escopo é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO E PROJETO 
TOPOGRÁFICO CADASTRAL DE ESTRADA RURAL COM EXTENSÃO DE 2.800 METROS LINEARES, DEVENDO SER FEITO 
O LEVANTAMENTO DE 250 METROS PARA CADA LADO DO EIXO DA ESTRADA, TOTALIZANDO 1.400.000 M², 
PROJETO DE REFORMA DE 10.000 M² DE TERRAÇO E PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO, DEVEM SER APRESENTADOS OS 
MEMORIAIS DESCRITIVOS E PLANILHAS ORÇAMENTARIAS, NOS MOLDES DO PROGRAMA ITAIPU MAIS QUE 
ENERGIA, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 
TURISMO, devido à inexecução parcial do objeto, conforme autos do protocolo n° 644/2024-1. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 

A presente rescisão fundamenta-se no art. 138, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RESCISÃO 
 

O Município de Quarto Centenário dá por RESCINDIDO o contrato Administrativo em epígrafe, 
onde seus efeitos se operam a partir da publicação do extrato do presente termo no Órgão Oficial Eletrônico 
desta municipalidade, dentro dos prazos legais.  
 

Por ter assim decidido, assina este instrumento em 02 (duas) vias, de igual forma e teor, o 
representante legal do Município de Quarto Centenário. 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1446 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 
 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2024, nos termos do art. 75, inciso VIII, da Lei Federal 
Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30/2024 

CONTRATADO:  CIRURGICA PRIME LTDA  
 CNPJ: 46.116.717/0001-02 

 
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMUNS PARA ATENDER A SITUAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA MUNICIPAL EM RAZÃO DE EPIDEMIA POR DOENÇA VIRAL (DENGUE). 
VALOR TOTAL: R$ 1.351,00 (um mil, trezentos e cinquenta e um reais). 
DATA: 01 de abril de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 01 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1446 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2024, nos termos do art. 75, inciso VIII, da Lei Federal 
Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30/2024 

CONTRATADO:  CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  
 CNPJ: 01.328.535/0001-59 

 
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMUNS PARA ATENDER A SITUAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA MUNICIPAL EM RAZÃO DE EPIDEMIA POR DOENÇA VIRAL (DENGUE). 
VALOR TOTAL: R$ 324,00 (trezentos e vinte e quatro reais). 
DATA: 01 de  abril de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 01 de abril de 2024 

 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1446 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

 
 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2024, nos termos do art. 75, inciso VIII, da Lei Federal 
Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30/2024 

CONTRATADO:  LIDER DISTRIBUIDORA PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA  

 CNPJ: 38.170.314/0001-05 
 

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMUNS PARA ATENDER A SITUAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA MUNICIPAL EM RAZÃO DE EPIDEMIA POR DOENÇA VIRAL (DENGUE). 
VALOR TOTAL: R$ 2.783,00 (dois mil, setecentos e oitenta e três reais). 
DATA: 01 de abril de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
 
 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 01 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1446 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2024-07-19T15:09:23-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




